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& “‘“M»,o RECURSO DE REVISION:

Eé L REV/438/2017
et SUJETO OBLIGADO:
R e SECRETARIA GENERAL DE
aast iyt 1n GOBIERNO
D Vi0iz . COMISIONADO PONENTE:
DE DATDS PERSONALES ELBA MANOELLA ESTUDILLO OSUNA

DEL ESTADO DE BAJA CALIFOHR!
Mexicali, Baja California, a 24 de enero de 2018; visto el expediente relativo al recurso de
revisionidentificado con el nimero REV/429/2017: se procede a dictar la presente
RESOLUCION, con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

l. SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA. La ahora recurrente, en

fecha 09 de noviembre de 2017, solicité al Sujeto Obligado, SECRETARIA GENERAL DE
GOBIERNO, lo siguiente:

“favor propor@f@%‘“ contrato a que se refiere el considerando segundo

Para su seguimiento, la referida solicitud de acceso a la informacién publica, quedé

identificada con el nimero de folio 747017. K
il. RESPUESTA A LA SOLICITUD. En fecha 15 de noviembre de 2017, se notific al .

ahora recurrente, la respuesta a su solicitud de acceso a la informacién publica, en los
siguientes términos:

“...en atencion a su solicitud de informacién y de acuerdo a lo dispuesto en
el Articulo 19 de la Ley Orgénica de la Adminisiracién Publica del Estado

de Baja California, se hace de su conocimiento que esta Secretaria no es

competente en materia de procesos de concursos y adjudicaciones, y no '
cuenta en sus archivos con el contrato a que usted hace referencia. Por Io

antes expuesto, se le invita a que presente nuevamente su solicitud

dirigiéndola a la Secretaria de Infraestructura y Desarrollo Urbano, como

encargada de las Asociaciones Publico Privadas, o bien es factible
solicitarse a la Secretaria de Seguridad Publica, como ente contratante...”

lii. PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION. EI solicitante, inconforme con la

respuesta otorgada por el Sujeto Obligado, en fecha 21 de noviembre de 2017, presento
recurso de revisién, con motivo de la declaracion de incompetencia.
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IV. TURNO: Con fundamento en los articulos 27, fraccion Ii, 143, fraccién |, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California; 16 y
demas relativos, del Reglamento para la Sustanciacion de los Recursos de Revision,
Interpuestos ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y
Proteccién de Datos Personales del Estado de Baja California; en razén del estricto orden
de prelacion, el Recurso de Revision fue turnado a la ponencia de la Comisionada
Propietaria Elba Manoella Estudillo Osuna, para que resolviera sobre su admision y
procediera a su debida sustanciacion.

V. ADMISION: El dia 21 de noviembre de 2017, se dicté6 el auto de admisién
correspondiente, asignandosele a dicho recurso de revisién, para su identificacion, el
numero de expediente REV/438/2017; requiriéndosele a través de dicho auto, al Sujeto
Obligado, Secretaria General de Gobierno, a efecto de que, dentro del plazo de 7 dias,
realizara sus manifestaciones a través de la contestacién al recurso; lo cual le fue
debidamente notificado en fecha 30 de noviembre de 2017.

VI. MANIFESTACION
Obligado present6 s
%§m
L 4
13 de diciembre de 2017
forma y ofreciendo las pr

S'DEL SUJETO OBLIGADO. En virtud de lo anterior, el Sujeto

referido acuerdo, mediante el cual se le concedié el plazo de 3 dias habiles, para que

manifestara lo que a su derecho conviniere respecto del escrito de contestacién; habiendo
sido omiso en pronunciarse al respecto.

Vill. INFORME DE AUTORIDAD. Mediante proveido de misma fecha, se solicitd un
informe de autoridad a la Secretaria de Infraestructura y Desarrollo Urbano del Estado, a
efecto de que informara si de conformidad con sus facultades y atribuciones, es
competente de generar, poseer o administrar, la informacién materia de la solicitud de
acceso; atento a lo cual, dio cumplimiento en fecha 09 de enero de 2018.

IX. CITACION PARA OIR RESOLUCION. En fecha 10 de enero de 2018, este Organo

Garante ordené el cierre de la instruccién y consecuentemente, cité a las partes para oir
resolucion.

CONSIDERANDO

PRIMERO: COMPETENCIA. Con fundamento en los articulos 6°, apartado A, de Ia
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 7°, apartado C, de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccién I, 135, 136,
fraccién IV y V, 137, 139 y 143, todos de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la
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Informacién Publica para el Estado de Baja California; el Pleno de este Instituto de

Transparencia, es competente para resolver el recurso de revision planteado.

SEGUNDO: IMPROCEDENCIA. Por tratarse de una cuestion de orden publico y de
estudio preferente, previo analisis por parte de este Organo Garante de las causales de
improcedencia establecidas en el articulo 148, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Baja California; se determina que el presente
recurso no encuadra en ninguna de las hipétesis de improcedencia previstas en el
precepto antes invocado.En virtud de lo anterior, este Organo Garante adquiere el grado
de conviccion suficiente para concluir que el Recurso de Revision resulta PROCEDENTE.

TERCERO: SOBRESEIMIENTO. Al analizar las actuaciones que integran el expediente,
no se advierte la procedencia de alguna de las causales contenidas en el articulo 149 de

la Ley de la materia. Consecuentemente, resulta procedente entrar al analisis de fondo de
la controversia planteada.

il

parte recurrente.

QUINTO: ESTUDIO DEL ASUN

que fue formulada la solicitud de:acceso a:l
en:

rtir de los términos en

i

“informacion ica, la cual se hizo consistir
“favor proporcionar el contrato a que se refiere el considerando segundo
del dictamen 94 de la comisién de hacienda Y presupuesto, asi como [a
convocatoria de licitacién que le dio origen, sus bases ¥ actas del proceso
de licitacion hasta la firma del contrato del considerando segundo,
independientemente de que este se haya cancelado. Y en caso de no
corresponder la pregunta al Sujeto Obligado Secretaria General de

Gobierno, que este indique quien fue ef responsabie de este proceso”

De igual forma, debe considerarse la respuesta que fue otorgada a la solicitud, por parte
del Sujeto Obligado referido, cuyo contenido es el siguiente:

“en atencion a su solicitud de informacién y de acuerdo a lo dispuesto en
el Articulo 19 de la Ley Orgénica de la Administracién Publica del Estado
de Baja California, se hace de su conocimiento que esta Secretaria no es
competente en materia de procesos de concursos y adjudicaciones, y no
cuenta en sus archivos con el contrato a que usted hace referencia. Por fo
antes expuesto, se le invita a que presente nuevamente su solicitud
dirigiéndola a la Secretaria de Infraestructura ¥y Desarrollo Urbano, como
encargada de las Asocfaciones Publico Privadas, o bien es factible
solicitarse a la Secretaria de Seguridad Piblica, como ente contratante”

Ahora bien, la Parte Recurrente expresa como agravio, al interponer su recurso, lo
siguiente:
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“ME INCONFORMO ANTE LA NEGATIVA DE LA SECRETARIA GENERAL
DE GOBIERNO DE ENTREGAR, AL MENOS, EL CONTRATO AL QUE SE
REFIERE EN EL DICTAMEN 94 DE LA COMISION DE HACIENDA EN EL
CONSIDERANDO SEGUNDO DE LOS ARTICULOS TRANSITORIOS, YA QUE
DE NO CONOCER ESE CONTRATO COMO ES POSIBLE QUE ESTA
SECRETARIA LO MENCIONE EN EL REFERIDO DICTAMEN. SE ADJUNTA
DICTAMEN REFERIDO”.

Posteriormente, el sujeto obligado en la contestacién del presente recurso medularmente
realiza las siguientes manifestaciones:

“En atencién a la peticion presentada por el particular, este Sujeto
Obligado oportunamente informé que de acuerdo al articulo 19, de Ia Ley
Orgénica de la Administracién Publica del Estado de Baja California la
Secretaria General de Gobierno no es competente en materia de procesos
de concursos y adjudicaciones y por ende no cuenta en sus archivos con
el contrato que se solicita...

...por lo que primeramente debemos recordar que lo solicitado es el
contrato asi como las bases, convocatoria y actas del proceso, lo cual se

En esta tesitura, se|

establecer si con motivo

e revision a fin de

ho de acceso a la
informacion publica de la

Asi las cosas, al haberse declarddd-incormpétents la'Se

ia General de Gobierno en
cuanto al manejo de la informacion solicitada, este Organo Garante a fin de allegarse de ‘ ‘
mayores elementos que permitieran dilucidar la presente controversia, con fundamento
en el articulo 34 del Reglamento para la Sustanciacién de los Recursos de Revision,,

Interpuestos ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California, ordené el desahogo de la
prueba de Informe de Autoridad a cargo de la Secretaria de Infraestructura y Desarrollo
Urbano del Estado, misma que se tuvo por rendida via oficio de fecha 09 de enero de
2018, signado por el Secretario de Infraestructura y Desarrollo Urbano del Estado, a
través de los cuales expuso medularmente lo siguiente:

“De conformidad con lo dispuesto por... 10 de la Ley de Asociaciones
Publico Privadas para el Estado de Baja California se advierte que dicha
informacién no es competencia de esta dependencia, por lo que su ‘
peticion debera ser dirigida a la Secretaria de Seguridad Publica del
Estado, toda vez que dicha dependencia era la entidad contratante en el
proyecto de APP al que el recurrente hace referencia, lo anterior para

efecto de que en el émbito de su competencia le puedan otorgar la
respuesta correspondiente.”

Como puede advertirse, el Secretario de Infraestructura y Desarrollo Urbano del Estado,

en primera medida objeta la competencia que se le atribuye por parte de la Secretaria
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General de Gobierno, para después proceder a sefialar que la Secretaria de Seguridad
Publica del Estado, resulta ser la dependencia contratante en el proyecto de asociacion
publico-privada al que el recurrente hace referencia en su solicitud.

Con base a lo anterior, este Instituto en apego al principio de exhaustividad que debe
revestir toda resolucion, y a fin de contar con mayores elementos que permitan dilucidar la
presente controversia, con fundamento en el articulo 34 del Reglamento para la
Sustanciacion de los Recursos de Revision, Interpuestos ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales del
Estado de Baja California, procedi6 a realizar una busqueda de contenido del Dictamen
no. 94, de la Comision de Hacienda y Presupuesto del Poder Legislativo del Estado,
accesible en el enlace electrénico:
http://www.congresobe.gob.mx/Parlamentarias/Dictamen/94 HACIENDA 260CT2017.pdf
que a la letra dice:

SEGUNDO,- Oue o mntmi:zs a&m del presente mﬁmmm mmmm gﬁ abort

contrato de asociacion plblica privada, seglin se desprende de los Articulos Détimo Segundo v !
Décimo Tercero del Decreto Namero 57 publicade en el Periddico Dficial del esm de fecha 30
x:ie dmm@re de 2%3‘35 eﬂ el cual se &umnzsé ala ﬁ%fﬁt&xta de s%m@;ﬁ ?ubi‘ma a msanpmén
war a s:am €

DECIMO QUINTO.- Oue on lo relative o la Fraccién V del Articulo 73 de b Ley de
m@m ¥ &iem sief ‘{Sasm Pabﬁm m m&m Qﬁﬁ ﬁa&h@ p&a&% 3@5 %Egsgs e

i e ' 1 Tmfﬁgi&a gaara ia %@gumﬁad mmw 5'.«: do de Baja (
mm&a SEXTO.- Que la solicitud de auto ;

fue formulada por e C. Francisco Rueda ¢
{%a%m dﬁ% £

ez, en su %a%da& de »«:.«- @mi fie
ado de Baja California, mediante oficio s, de fecha 12 de junio de 2017,
misma fecha ante Oficialia de Partes del Congreso del Estado, con lo que se
mmg%e con fo previsto en la Fraccién VIT del Articulo 73 de la Ley de &@rewmzem y ﬁ&mm
tiet Gasto Piblicn del Estado de Baja California, ,

&Eﬁ@ Liﬂ?i?i’?

omico.- Sa aamba a mmm de Decreto para
Estado de Baje Ca&fam, para celebrar un contrato de servicios plurlanusl para ol dis
construccidn, instalacion y maﬁtgmmimm para la implementacidn de un Siste '?&ﬁgi’
Infraestructura e Interconexidn - Tecnolbaics para s ﬁaguﬁﬁad m&ﬁca éﬁ&
California, gara guedar en 2% isérmms &gﬁsm .

mmﬁmﬁ;aﬁaﬂﬁf Z

':,’,Lﬁ W&i&. Se autoriza 3l Poder Ejscutivo del Goblerno del Estado de Baja £
California, por conducto de Oficialia Mayor de Gobierno, para que celebre un contrato de
servidos piurianual para el disefio, construccién, - inmiaﬁm y mantenimiento para 2

mpimm@ﬁa un Sistema Integral de Infraestructura & Interconexion Tecnoldgica para . /o

 1a Sequridad Plblica del Estado de Baja Calffornia. - : i

brar gl ?wé% K&a&:&sﬁm el Gsziaiema ﬁ%

ARTICULO SEGUNDO.- El contrate plurianual & que se &ﬁm o Ammm P@m ée’émé o F

formalizarse en términes de la Ley de Adquisicionss, Arrendamientos ¥ Bervidios para of

Estado de Baja California v su Reglamento, y/o por las demds disposicianes legales ¥

normativas que resulten a;ﬁwamm, por un ;aeﬁm@ de hasta diez afios, contados 2 partir de
- la celebracion del contrato correspondients.
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ARTICULO CUARTO.- Para ls aprobacién del presente Decreto : X
Legisiatura Incluyd en su Dictamen y andlisis respectivo, la opinidn favorable vertida por fa
viabilidad financiera emitida por parte de la Secretara de Planeacidn v Finanzas del Estado 5

qgue se refiere el avﬁcu%?zémwéamm ;- r&ﬁaﬁeiémpﬁmmwmm
de Baja wgsmia, gor jo : seL b :

wsentantey ,Eagasw o ﬁsm:mmms fatyitados, m;‘z ei Wma@sm %eg;a% m&aﬁn;
Qam e}em&f I autorizacion contenidas en la presente Iniciative de Decreto,

En ese sentido, del citado medio electronico proveniente de una fuente oficial del Poder
Legislativo del Estado, se advierte que a_través del Dictamen no. 94 de fecha 26 de
octubre de 2017, se autoriza al Poder Ejecutivo del Estado, por conducto de la
Oficialia_Mayor de Gobierno, a celebrar contrato de servicio plurianual para la

implementacién del sistema integral de infraestructura e interconexién tecnologia
para la Seguridad Piblica del Estado de Baja California.

A mayor abundamiento, resulta conveniente remitirnos a lo establecido en la Ley Organica

de la Administracién PUblica.del Estado de Baja California, la cual establece:

ARTICULO 18“ SI hento de las atmbucron s que correspondan a las

ublica Centralizada, el
Go emo el Procurador

VI.- Proponer al erna : Reglamentos
Decretos, Acuerd ! QU
Dependencia a su ¢

< ademas de las
alribuciones que expresamente le confiere la Constitucién Politica del Estado,

le corresponde el despacho de los siguientes asuntos:

I.- Conducir_las relaciones que correspondan_al_Poder Ejecutivo del
Estado con los otros Poderes Estatales, los Ayuntamientos, los Poderes
Federales y los de las demas Entidades Federativas;

Il.- Presentar ante el Congreso del Estado las Iniciativas de Ley y Decretos
gue envie el Gobernador: ...

ARTICULO 20.- A Ia Oficialia Mayor de Gobierno le corresponde, en el ambito
que corrresponde al Poder Ejecutivo del Estado, ademas de o que
expresamente le confiere la Constitucién Politica del Estado, la atencién y
Irémite de los siguientes asuntos:..

Vil.- Adquirir y suministrar Ios bienes y_servicios que requiera el
funcionamiento de las Dependencias de la Administracién Pudblica

Centralizada; y representar al Gobierno del Estado en Jos _Comités de
Compras y Ventas:; ...

Del marco normativo transcrito con anterioridad, resulta evidente que contrario a los

argumentos esgrimidos por la Parte Recurrente, efectivamente corresponde a Oficialia

Mayor de Gobierno, cémo Sujeto Obligado sefialado en el articulo 15, fraccion |, de
la Ley de la materia, el generar, poseer y/o administrar la informacién materia de la

solicitud; tal como fue sefialado por el Sujeto Obligado en su contestacién al recurso de
revision.

Consecuentemente, se tiene que la respuesta otorgada por la Secretaria General de

Gobierno atendié a los extremos de la solicitud de informacién, sin que exista argumento
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légico-juridico que acredite desacierto alguno respecto de los términos en que fue

brindada la respuesta; por lo que al no existir violacién qué reparar, debe ser confirmada
la respuesta otorgada.

Sin menoscabo de lo anterior, se hace del conocimiento a la parte recurrente que queda
expedito su derecho de acceso para formular una nueva solicitud de acceso a la
informacion al Sujeto Obligado competente, esto es, ante la Unidad de Transparencia de
Oficialia Mayor de Gobierno, a través de la Plataforma Nacional, en la oficina u oficinas
designadas para ello, via comreo electrénico, correo postal, mensajeria, telégrafo,
verbalmente o cualquier medio aprobado por el Sistema Nacional de Transparencia; y en
caso de encontrarse inconforme con la nueva respuesta emitida, podra ser impugnada
ante este Instituto de Transparencia, en los términos establecidos en los articulos 135,

136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Baja California.

SEXTO: SENTIDO

este Organo Garante
i
acceso a la informaciéon

, apartado A, de la
lid rtado C, de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion 1, 135, 136, 137,
139, 144, 145, 1486, y 150, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Baja California; 7, 47, 50, 53, y 54, del Reglamento para la
Sustanciacién de los Recursos de Revision, Interpuestos ante el Instituto -
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del
Estado de Baja California, y demas articulos relativos aplicables; la suscrita Comisionada
Propietaria, en su calidad de ponente en el presente recurso de revisién; somete a

consideracion de este H. Pleno del Instituto, el presente proyecto, mismo que se propone
en los siguientes términos:

RESUELVE

PRIMERO: De conformidad con lo expuesto en los Considerandos Quinto y Sexto; con
fundamento en el articulo 144, fraccién Il, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Baja California; este Organo Garante considera

pertinente CONFlRMAR la respuesta proporcionada a la solicitud de acceso a la
informacién nimero 747017.

SEGUNDO: Se pone a disposicién de la Parte Recurrente, los nimeros telefénicos: (686)
558-6220, (686) 558-6228, y 01-800-ITAIPBC (01-800-4824722); asi como el correo
electrénico juridico@itaipbc.org.mx.
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TERCERO: Se hace del conocimiento de la Parte Recurrente, que en caso de que se
encuentre inconforme con esta determinacion, podra impugnar la misma, ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales o
ante el Poder Judicial de la Federacion. Lo anterior con fundamento en el articulo 151 de

la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja
California.

CUARTO: Notifiquese.

Asf lo resolvi el PLENO del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Pablica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California, integrado por el
COMISIONADO PRESIDENTE, OCTAVIO SANDOVAL LOPEZ; COMISIONADO
SUPLENTE, GERARDO JAVIER CORRAL MORENO en términos del articulo 32 de Ia
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California;

COMISIONADA PROPIETARIA, ELBA MANOELLA ESTUDILLO OSUNA; figurando
como Ponente, la te  detl¢

EJECUTIVO, JUAN |

mencionados; quienes lo firman ante el SECRETARIO
RODRIGUEZ IBARRA, que autoriza y da fe.

OCTAVIO SANDOVAL L Ez

BEICA Y PROTECC
DE DATOS PERSONALES
. DELESTADADERAG CALIFORNI

JUAN FRANISCORODRiGUEZ IBARRA
SECRETARIO EJECUTIVO
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